80 Si autem affirmative responderetur cum Suarez cit. & Averla question. 15. lect. 6. majores suppetent difficultates, quia si se habent ut modus, & potentia, non apparet, num pote debet formaliter substantia, ut quod, quod utique verum est, attamen adhuc dicitur substantia, ut quo, quod quidem sufficit, qui ut forma est aliquid effectum, opus non est, quod ipsa eum formaliter sufficiat, & dicatur talis, unde albedo non dicitur alba, esto est etiæ album, quod paucum certius in aliis formis. Contra, quia licet non oporteat formaliter esse formam substantiem, ut quae quale esse tribuit, opus tamen est talis esse, ut quo, ut inde effectus formalis sit illi proportionatus, & non eius naturæ repugnat; ut in proposto est substantia, ut quo, ut quo, est effectus formaliter repugnare naturæ modi, qui petet esse affixus alteri. Tum quia aliquis possemus dicere substantiam confitit posse formaliter substantiem etiam per accidentem, vel per modum, qui inhaerentia proterviando, quod ipsa est formaliter substantia, ut quo, licet non ut quod, immo sic etiam proterviare possemus de aliis formis, dicendo, quod aqua formaliter frigida constituitur per calorem, & partes alii formaliter per nigredinem, dicendo quod licet calor non sit frigidus, ut quo, est tamen frigidus, ut quo, & similes quod ingresso est alba ut quo, licet non ut quod, quia ratione disputat. 2. Physic. question. 4. articul. 2. probavit anima rationalem homini, quia de spiritu eiusel, dare non potest esse corporeum, & impugnavi solutionem quorundam dicentium esse talis, ut quo, licet non ut quod.

81 Alii vero, qui concedunt substantiam esse rem propriæ dictam impugnari debent per argumentum quod facit Scutus 3. diff. 5. question. 2. quia substantia, quae est res substantialis propriæ dicta, ut res diliguntur contra modum, dividitur ex 2. ex anima, & 27. Met. in materiali, formali, & compotum, & ad minus concedi debet, quod est forma substantialis, qui cum eius munus sit terminare ultimum, & acture naturam, potius est forma, quam materia, & compotum, & sic substantia faciet cum natura, ut res substantiales, nam ex una parte videatur accidens, & in proposto est substantia, ut quo, ut inde effectus formalis sit illi proportionatus, & non eius naturæ repugnat; ut in proposto est substantia, ut quo, ut quo, est effectus formaliter repugnare naturæ modi, qui petet esse affixus alteri. Tum quia aliquis possemus dicere substantiam confitit posse formaliter substantiem etiam per accidentem, vel per modum, qui inhaerentia proterviando, quod ipsa est formaliter substantia, ut quo, licet non ut quod, immo sic etiam proterviare possemus de aliis formis, dicendo, quod aqua formaliter frigida constituitur per calorem, & partes alii formaliter per nigredinem, dicendo quod licet calor non sit frigidus, ut quo, est tamen frigidus, ut quo, & similes quod ingresso est alba ut quo, licet non ut quod, quia ratione disputat. 2. Physic. question. 4. articul. 2. probavit anima rationalem homini, quia de spiritu eiusel, dare non potest esse corporeum, & impugnavi solutionem quorundam dicentium esse talis, ut quo, licet non ut quod.

82 Repondit. Suarez tom. 1. 3. part. disputat. 8. sed. 3. concedendam substantiam habere per modum actus, non tantum per modum formæ, quia actus latius patet, quam forma, sicut capacitas generalis quodam est, quam potentia passiva; & hoc quia forma inclusa in suo conceptu imperfectionem entis incompletam natura sua ordinata ad comprehendere unam essentiam integrum cum aliquo, cui ut subiecto unitur, & hinc est, quod nulo modo in Deo ratio formæ repertur, at substantia in suo conceptu illam imperfectionem non habet, unde in Deo repertur, & consequenter poterit a Deo supponi. Contra, forma ut forma dicit aliquod in incompletum ordinatum ad continguum unum, sed substantia creaturæ dicit rale eni incompletum ordinatum ad constitutionem supponit cum natura, ergo verè est forma. Quod vero sit Suarez ratione substantia repertur in Deo, non vero ratione forma, parum reterit, quia etiam esse intellectuale in suo conceptu non includit imperfectionem, id est in Deo repertur, & Tamen esse intellectuale creaturæ dicit imperfectionem, & nequit à Deo supponi, ut pater, non enim potest homo rationalis existere in genere causa formalis, sed illa causalitas nequit à Deo supponi, ergo non potest Verbum supponere vicem suppositi creaturæ.

83 Alii autem ad evitanda alia absurdita deducta de pluribus compositionibus physici respondunt, quod ille substantia, & natura immaterialis suppositum, non propter ea appellandas esse partes, nec opus est, ut omnis compotum dicatur fieri ex partibus, sed fatus est, quod dicatur fieri ex extensis componentibus, qui per partes propriæ intelliguntur illæ, que component naturam, scilicet materia, & forma, ita Averl. loc. cit. Contra, quia haec substantia planè tota verbalis est, quia redi debet ratio, cur illa extrema componentia nequeant dici partes componentes, quotiescumque enim aliqua duo extrema concurrant ad constitutionem unius, quod adquæ illa duo in se includit, & à singulis illorum solidum inadæquatum constituitur, plane illa duo extrema rationem partis habere dicuntur pro qualitate totius constituti, nimirum erant partes integrales, si totum integrale constituit; erant partes essentiales, si constituit essentiale. Confirmatur, quia hac data solutio posset negari omnis compotum tam physica, quam metaphysica, tam essentiale, quam integralis, nam dici posset singula componentia habere rationem extorum, non vero partium. Et cum dicitur per partes propriæ intelliguntur illæ, que component naturam, scilicet materia, & forma, ita Averl. loc. cit. Contra, quia haec substantia respondeat naturam per modum termini præcisæ, &

Difficultas Tertia.

84 Tertia difficultas est, an ista entitas naturæ superadditam faciat aliquam compositionem cum ipsa veram, & realem; Cajetan. 3. part. quæstion. 4. articul. 2. quem sequuntur Nazarii 1. part. quæstion. 50. articul. 2. & Fontec. 5. Metaph. cap. 8. quæstion. 6. in fine negant, quia ut doceat Arist. 7. Met. 49. ex duobus extremis nequit quid unum fieri, nisi unum se habeat, ut actus, & aliud, ut potentia, in proposto autem non comparantur ad invicem naturam, & substantia, ut actus, & potentia, qui substantia respicit naturam per modum termini præcisæ, &

Etiam, cum qua unum per se constituit, quod dicitur suppositum, deducimus dari debere aliam compositionem physicam subsstantiam, & quod prater formam subsstantiam compoisti dari debet alia constitutiva suppositi, & prater materiam primam, qua est immediata capax forme compoisti, dari debet alia materia veluti secunda per se ordinabilis ad recipiendum aliam formam, qua constitutus suppositum, & haec erit ipsa natura singularis, qua juxta hunc, dicendi modum adhuc non est subsstantialiter completa, sed compleri debet per aliam veluti formam subsstantiam supervenientem.

Respondens iterum, subsistentiam non posse dictam formam subsstantiam, licet actus naturam, & perficiat, quia est modus, non res, forma autem est res, quae se sola existere potest aeternus potentiam Dei absolutam. Contra, quia subsistente per Adversarios est subsstantia secunda, ut distinguatur a accidente, & actus naturam, ac perfectibilitate, que sunt modus subsstantialis formae; tunc quia non est de ratione formae subsstantialis, ut sic, quod potest esse sine materia, quia etiam habet necessariam cum materia connexionem, non obid desideret esse formam, unde Arist. agnoscit formam subsstantiam, nec tamen novit posse divinitus considerare ab aliis materia; ergo quod neque sic existere potest ab ratione formae. Deinde non definiunt, qui volunt subsistentiam esse rem, & non modum, & quod per divisionem potentiam posse existere separata a natura; ergo nil ei defert, ut forma subsstantialis dicatur.

Difficultas Quarta.

Quarto difficultas movetur a Scoto in terminis 2. dist. 1. question. 1. §. Contra primam uiam, inquarto argumento, nam si personalitas creata in aliqua entitate positiva constituit, & realiter ab ea distinguitur, vel saltem modaliter in sensu creatorum, tunc posset existere natura, & conservari sine personalitate, quod est magnum inconveniens. Quae quidem difficultas facile evitatur in sententia de negativo; nam non potest a natura auferri, nisi adveniente illo, cuius est negatio, siquidem negatio immediata, formaliter tollitur per formam positivam, quam negat, & cum haec sit unus ad aliud suppositum sequitur non posse naturam privari proprii subsistentiae, nisi per unionem ad aliud suppositum, ac proxime aliena subsistencia subaltere ex ipso, quod non subsistat subsistente propria. At in sententia de positivo ex utraque parte graveris difficultas: nam si negetur posse naturam etiam de potentia Dei absolute, fini aliquae personalitate existere propria, vel aliena, ut de factu negant Suarez, disp. 34. Met. 6. numer. 35. Fonfie, lib. 5. Met. cap. 8. question. 6. dist. 5. Averia question. 17. cit. sec. 3.

Contra probatur efficaciter consequentia argumenti, nam Deus omnis prius naturaliter, & realiter a posteriori distinguuntur potest facere sine posteriori, sed natura, ut singularis est prior, & realiter distinguitur ab aliis realitate personali, ergo potest Deus, facere naturam singularem sine personalitate, qua ratione probat Doctor 2. d. 12. question. 2. materialiter per Dei potentiam sine forma omni subsistentiae existere posse. Respondens Suarez, & Averia, majorum non esse universaliter veram, nam quantitas est prior figura, & omni praesentia locali, & tamen esse non potest ab aliis omni figura, vel praesentia; addit Aretin, quod sicut Deus non potest facere potest fundamento, & terminio, quod relatio non oritur, quia sequitur de necessitate naturae: ita neque personalitas ex ipsa natura non nullum, si dimittatur, nam quanvis natura prior sit personalitate, impossibile tamen videtur, quod ipsum inanem etiam entitas personalitate non maneat. Hac tamen solutio communiter rejectitur ab aliis, quia quantitas potest esse sine figura, si ad punctum reducatur, & corpus potest expoliari omni praesentia locali, ut Doctor docet q. 11. Quod si ita concedere non licet, cum aliis, tunc est neganda paritas de subsistentia ex una parte, & de figura, & praesentia ex alia in ordine ad quantitatem, quia figura, & praesentia sunt entites respectivas, que necessariae conseruentur in eis, posse, si fuerint intrinsecus advenientes, vel latenter approximatae, si fuerint advenientes extincti, & subsistente ponitur entitas aboluta, & idem confutat Doctor 2. dist. 12. question. 2. §. respondens ad questionem, ad illam maiorem, omnes prius distinctum realiter a posteriori potest esse sine contradictione ab illo, ut efficit universaliter vera: & nullam patetur instantiam, addit quod illud prius distinctum realiter a posteriori debet esse abolutum ad excludendas instantias de relativa, per quod etiam rejectum Aretini solutio, quia non est tanta conexio necessaria inter unum abolutum, & aliud, quod ad ipsum consequitur realiter distinctum, quanta est necessaria conexio duorum extremorum relationis inde consequente.

Dicere cum quibusdam fieri non posse, quin sicut iste modus positivus a natura singulari, dato, quod non praeveniatur ab aliis, potest, atq; adeo necessario, & indisplicabiliter debere naturam habere propriam subsistentiam, si non habet alienam. Sed hoc effugium facile precluditur, quia ut bene urget Menstris, qua ratione Deus impedit eius fluxum in incarnatione Verbi, eadem ratione potius impedit, etiam proprias habet operations. Contra, quia in tali actu quoque bene habet naturam quoad omnia fine subtiliter perinde, ac cum ipsa, dicitur natura sufficiens terminus positivus per ipsam singularitatem, ne indigere interiori termini posse.

qui impedimentum talis fluxus est prius naturaliter, quam unius alterius suppositi cum natura, à qua fingitur fluere talis modus, ergo potest à Deo impedi finis unione naturae ad alienum suppositum. Dicte impediti formaliter per ipsam actualiem unionem. Contra, nam ideo natura unitur à Deo alieno supposito, quia est immediata capax forme compoisti, dari debet alia materia veluti secunda per se ordinabilis ad recipiendum aliam formam, qua constitutus suppositum, & haec erit ipsa natura singularis, qua juxta hunc, dicendi modum adhuc non est subsstantialiter completa, sed compleri debet per aliam veluti formam subsstantiam supervenientem.

Respondens iterum, subsistentiam non posse dictam formam

subsstantiam, licet actus naturam, & perficiat, quia est modus, non res, forma autem est res, quae se sola existere potest aeternus

potest aeternus, ut inquit Scotor, nec est necellaria aliqua forma positiva, immo est ad id omnino inapta, quia nulla forma positiva ponitur praesertim in subiecto ad praefundandum effectum merito negativum, sed ad summum hinc erit effectus ejus secundarius, nam ejus effectus primarius debet esse positivus, ut bene probat argumentum Card. de Lugo supra relatum n. 52. si ergo non potest alignari aliquid minus positivum, quod praeterea illa subsistente positiva naturae singulari superaddita, cum posse aquae bene se habere ad omnem actionem, & passionem cum illa, ac fine illa, ut hancem probatum et fructu ponitur haec subsistente positiva, & praefabatur cum Scoto admittere solam subsistentiam negavit, vide Poncium disp. 18. cit. num. 9. ubi hoc argumentum fuisse prosequitur.

ab ipso generante naturam, ita ut cum ea comproducatur ab eodem agente. Cajet. & Capreol. quos sequuntur Vazquez p. 3. disp. 34. cap. 4. Albertin. supra cit. qu. 12. Averia qu. 18. dist. 8. dicunt, subsistentiam produci a generante, & non ab ipsa natura, quorum principia ratio est, quia actiones sunt suppositorum, hoc est, procedunt a natura in priori instanti natura, jam terminata per subsistentiam, ergo subsistentia non potest procedere a natura, cuius est subsistentia, quia supponeret ipsam, antequam esset. Contra, quia causa efficientia externa non solum producit naturam subsistente, sed produce ut suppositum, quando v. ignis generat ignem, & Deus creat Angelum; & hoc non solum debet intelligi concomitante (inquit Averia) quia producit naturam, cui convenienter subsistente suppositi constituta, sed propriè, & formaliter, quod producit rationem ipsam formalem, per quam constituitur suppositum. Alii est contra contendunt subsistentiam proxime, & immediata natura produci, remote solum, & mediante a generante, ita Lichet. 3. dist. 1. question. 1. Med. par. 3. q. 4. art. 2. Suarez disp. 34. Metaph. dist. 6. tom. 1. par. 3. disp. 6. lect. 3. dub. 3. Hurtad. dist. 14. Metaph. dist. 9. Card. de Lugo dist. 7. cit. n. 144. quorum principia fundamenta sunt, quia passiones connaturales dicuntur communiter proxime diminantes, & refutante ab efficientia, quarum sunt passiones ob necessariam connexionem, quae habent cum ipsa, sed majorum utique connexionem habet cum natura modis subsistentialis propriis subsistentiæ, quam alias naturae proprietas, ergo &c.

Ceterum ut bene adnotarunt Ariag. disp. 5. cit. sec. 13. subsec. 3. & Ovied. punct. 6. citat. num. 19. nulla est ratio convincens prout una, vel altera parte, non quidem ratio priorum, quia principium illud absolute nullum est, nam calor/paratus agit, & anima se- ficitur, quia cum subsistente formaliter est esse per se, & dicat esse per se, ne futilmagis illi repugnat, quam esse in alio, & esse in subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia cum subsistente formaliter est esse per se, & dicat esse per se, ne futilmagis illi repugnat, quam esse in alio, & esse in subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici subiectum iuxta subsistence, quia dicunt subsistentiam habere rationem puri termini, & esse subsistentem. Alij est contra firmiter, assertant subsistentiam a natura pendere in genere materialis causa, & naturam esse subsistentiam, & nequaquam naturam possit dici